a
o Estôncía Balneária

CONTRÂTO N' 434I2013-APJ.

\ffilJ_4_ @.

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE RIO, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA E A
EMPRESA RBS SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS -ADILSON RIBAS - ME.

CLÁUSULA PRIME IRA - DO OBJETO

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

USULA EIRA. CONDI ES DE CU Ã SE OS

CLÁUSULA OUARTA. OBRIGA ES

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado, a pREFEITURA MUNICIPAL
DE ILHA coMPRrDA, Enridade Pública, inscrita no cNpJ/MF n' 64.037 .8721000 I -07, sediada na
Avenida Beira Mar, no I 1.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de llha Comprida. Estado de
são Paulo, representada, neste âto, pelo prefeito Municipal, o senhor »ÉcIo .ro§É \,ENTURA,
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, a empresa RBS sERvIÇos
TERCEIRJZADOS - ADILSON RrBAs - ME, inscrita no

-cNpJÀ4F
sob o n.

09.478.853/0001-08, inscrição na Jucesp sob o no 35123229793, sediada na Rua vicki, no 390, no
Balneilu:io Monte carlo, neste Município de Ilha comprida, Estado de São paulo, neste ato
representada pelo seúor ADILSON RTBAS, brasileiro, separado judicialmente, proprietario,
portador da cédula de Identidade RG n" 23.749.260-)íssp/sp, insirito no cpF/úF iob o no
185.867.738-67, residente e domiciliado na Rua Dona Ana cândida sandoval rrigo, n. 3l -bairro canto do Morro, no Município de Iguape, Estado de são paulo, doravante ãenominada
simplesmente CONTRATADA, por força do resultado do Editat de Licitação - pregão presencial no
03512013, tem entre si justo e acordado o seguinte:

l.l'- constitui objeto deste contrato a contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de Limpeza Maaual de aproximadamente 5g.00ôm, (cinquenta e oito mil
metros quadrados) de Trecho do Rio candapuí, localizado neste Município de Ilha comprida,
Estado de são Paulo, de conformidade com o Memorial Descritivo, cronograma Físico
Financeiro e Planilha orçamentiíria em anexo, que passa a fazer parte integrante desõ contrato.

2,1.- o presente contrato terá vigência pelo período de até 1g0 (cento e oitenta) dias a
partir da data de sua assinatura.

1.-1.- Para fins da presente ticitação, os serviços a serem executados são os constantes do
Memorial Descritivo e Planilhas Orçamentrfuias, que passa a fazer parte integrante deste contrato,
para todos os efeitos legais.

Constituem Obrigações da CONTRATADA:

Avenida Beira Mar, n" 11.000, Baln, Meu Recanto - ILHA coMpRrDA/sp - cEp: t 192s-000
E-mail : j u r i d ico@jl h ac omprida. s p. g ov. b r

Pre,feitura Municfual de llha Comprida

4.1 -
4

Pre itura Municipal de llha Comprida
Estôncia Balneária

Plocessc nn I

Çala|-t
Fi!i

Od

4.1,1 - Cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações expressamente previstas
neste Instrumento e de outras decorrentes da natureza dos serviços a serem prestados;

4.1.2 - Manter, durante a execução deste Contrato, todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas paÍa contratação com o Serviço Público, de conformidade com a Lei Federal
n" 8666193 e Lei Federal 10.520102;

4.1.3 - Assumir todas as despesas e encargos de qualquer natureza com o pessoal
necessário ao atendimento do objeto do presente Instrumento, inclusive assumindo a
responsabilidade pelo atendimento de encargos de natureza trabalhista, previdenciifu:ia, tributriria,
comercial e, inclusive, de acidente de trabalho relativo à mão de obra utilizada.

4.1.4 - Zeiar e garantir a boa qualidade da prestação do serviço, em consonância com os
parâmetros de qualidade fixados e exigidos pelas normas técnicas pertinentes, expedidas pelo
Poder Público;

4.1.5 - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, imediatamente, às suas
expensas, no total ou em parte, os serviços em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados, independentemente das penalidades
aplicáveis ou cabíveis;

4.1.6 - Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuízos que vier causar à
CONTRATANTE ou terceiros, tendo como agente a CONTRATADA, na pessoa de prepostos ou
estraúos;

4,1,7 - Responsabilizar-se por todos os tributos, taxas e impostos devidos em deconência
da prestação do serviço conÍatado;

4.2 - Constituem Obrigações da CONTRATANTE:

a) - Efetuar o pagamento em conformidade com os critérios definidos neste edital;
b) - Notificar a CONTRATADA, fixando pÍazo paÍa correção das irregularidades

ou defeitos encontrados;
c) - Dar aceite na Nota Fiscal de prestação de serviços.

CLÁUSULA OUINTA - DAS RESPONSABILIDADE S CONTRATUAIS

5.1.- A CONTRATADA será responsável pelos seguintes encargos:

a) - não subcontratar, ceder ou hansferir, total ou parcialmente, as
responsabilidades advindas deste conÍato, sem autorização da CONTRATANTE. A fusão, cisão
ou incorporação só serão admitidas com consentimento prévio e por escrito do CONT
desde que não afetem a boa execução do presente instrumento;

Avenida Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHÁ COMPRIDA/SP -
E- ma il : j uridic @,ilh aco mp r id a. s p. gov, b r

11925-000

4.1.8 - A Contratada deverá atender prioritariamente pedidos emergenciais do
Departamento de Obras da Municipalidade.

Estôncia Balneária

Proce so nn

q

b) - assumir a responsabilidade e o ônus pelo recolhimento de todos os impostos,
taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais, estaduais, e municipais, que incidam ou
veúam incidir sobre o objeto deste instrumento, bem como apresentar os respectivos
comprovantes, quando solicitados pelo CONTRATANTE;

c) - responsabilizar-se pelos prejuízos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros
por atos de seus empregados ou prepostos, durante a execução deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS PENAIIDADES

6.1 -
penalidades:

No caso de inexecução total ou parcial do contrato, serão aplicadas as seguintes

a) - multa diária de valor equivalente a 1% (um por cento) do valor total da
proposta, pelo atraso injustificado na execução do objeto;

6,2 - A multa referida no subitem anterior não impedem a aplicação concomitante de
outras sanções previstas na Lei n' 8.666/93, tais como:

a) - advertência por escrito;
b) - suspensão temporaÍia de participação em licitação e impedimento de contratar

com o Município de Ilha Comprida por prazo não superior a 02 (dois) anos;
c) - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigão ou até que seja promovida a

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
d) - rescisão contratual.

6.3 - O valor da multa aplicada deverá ser recolhido na Divisão de Tesouraria da
Prefeitura Municipal de Ilha Comprida, no pfttzo de 03 (três) dias úteis, contados da respectiva
notificação.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RISCISÃO

7,1 - A inexecução total ou parcial do conüato ensejará a sua rescisão, com as

consequências contratuais e as previstas na lei 8.666/93.

7.2- Operar-se-á de pleno direito a rescisão do Contrato, independentemente de
interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das penalidades previstas na Cláusula Oitava,
quando ocorrerem as hipóteses enumeradas no artigo 78 da Lei n." 8.666193 e suas alterações
posteriores.

CLÁUSULA OITAVA- DA ÀBSTENÇÃO

8.1.- A abstenção pelo CONTRATANTE do uso dos direitos que lhe são
neste contrato não será considerada novação ou renúncia.

Avenida Beira Msr, n" 11.000, Baln. Meu Recanto - ILIIA COMPRIDA/SP - CEP:
E-m ail : j u r id ic o@i I h ac o mp rid a. s p. g ov, b r

i a
a

1925-000

os

Pre,feitura Municipal de llha Comprida

CLÁUSULA NONA - DAS ALTERACOES

t a
Prefeitura Municipal de ilha Coraptblq

Estância Balneória

9.1.- Este contrato poderá ser alterado e/ou modificado, nos casos previstos nos aÍigos
57 e 65 da Lei n." 8.666/93, sempre mediante ao Termo Aditivo.

CLÁUSULA DECIMA - DA DOCUMENTACÃO

10.1,- A CONTRATADA se obriga a manter durante toda a execução do contrato, em
observância às obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificagão exigidas
neste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO PREÇO

11.1 - Pela execução dos serviços objeto deste contrato, a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA o preço de RS 5,00 (Cinco reais), por metro quadrado efetivamente executado,
perfazendo o valor global de R$ 290.000,00 (Duzentos e noventa mil reais), conforme Proposta
de Preços da CONTRATADA, que faz parte integrante do presente instrumento.

ll.2 - Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contrato, são

provenientes, do orçamento vigente, estando alocados na dotação orçamentária - Ficha no 090 -
Departamento de Administração e Obras e Serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Do PAGAMENTO E MEDIÇOE§

l2,l - Os serviços objeto deste Termo de Contrato, serão remunerados por metro
quadrado executado. A FISCALIZAÇAO emitirá medição constando a quantidade de serviços
prestados, considerando os quantitativos apresentados na Planilha Orçamentríria elaborada pela
CONTRATANTE;

12.2 - Serviços não aceitos pela FISCALIZAÇÃO deverão ser refeitos ou corrigidos.
Não serão realizadas medições dos serviços enquanto não forem solucionados possíveis
problemas de execução identificados pela FISCALIZAÇÁO e comunicados à CONTRATADA.

12.3 - Em neúuma hipótese poderá haver adiantamento de serviços sem a cobertura do
devido aditivo contratual, o qual deverá ser solicitado pela CONTRATADA e aprovado pelo
Departamento de Administração e Finanças.

12.4- A Contratada deverá apresentar as planilhas de medição mensal dos serviços,
indicando locais e os tipos e quantitativos de cada serviço executado no periodo, de acordo com a
planilha orçamentaria elaborada pela CONTRATANTE, bem como deverá comprovar a
destinação final ambientalmente adequada dos resíduos resultantes dos serviços realizados no
período.

12.5 - Após a conclusão dos serviços a fiscalização emitirá o termo de conclusão e

recebimento de serviços, considerando as unidades constantes da Planilha Orçamentária.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA _ DOS CASOS OMISSOS

Iq oI

Avenida Beira Mar, n" 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP:
E- ma il : j u r id ic o(@;i I h ac o mp r id a. s p. go v. b r

1925-000

Estôncia Balneária

13.1.- Os casos omissos serão resolvidos em conformidade com as disposições da Lei
Federal no 8.666193, no que couber.

CLÁUSULA DÉCIMA OUARTA-DO F'ORO

14.1.- Fica eleito o foro da comaÍca de Iguape, Estado de São Paulo, para dirimir
quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, com expressa renúncia de qualquer outro por
mais privilegiado que seja ou veúa a ser.

E, por estarem assim, justos e acordados, assinam o presente instrumento em 03
(três) vias de igual teor e valor, na presença das testemuúas abaixo, para os fins de direito.

Ilha Comprida (SP), 14 de Outubro de 2013.

DÉCIo JoSÉ VENTURA
Prefeito Municipal

RBS SERVrÇOS TERCETRTZADOS - ADTLSON RIBAS - ME.
Contratada

Testemunhas:

1)
Nome:
RG

2)
Nome:
RG

Ávenida Beira Ma4 n' 11,000, Baln Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: tI92
E-mail : j uridic @jlh aco mp rida sp. gov, br

§Í

a

ÍJS

tlPrefeitura Municipal de llha Comprida